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یادداشــت

مجلس یازدهم محصول مورد رضایت مخالفان و معترضان به 
وضع موجود تشکیل و کار خود را با ادعای تلاش انقلابی و جهادی 
برای حل مشکلات مردم  و تامین معیشت خانوارها و اشتغال برای 
جوانان و مبارزه با فقر و فساد و تبعیض شروع نمود. اما اولین مصوبه 
مهم و پر سر و صدای خود تحت عنوان »اقدام راهبردي براي لغو 
تحریم ها« ولی با محتوای افزایش غنی سازی تا ٢٠درصد و تناژ 
بیشتر و امری برخلاف توافقنامه برجام را پست سر گذاشت و به رغم 
افزایش هزینه های دولت بدون تامین منابع برخلاف اصل هفتاد و 
پنجم قانون اساسی مورد تایید قرار گرفت؟! دومین اقدام جنجالی 
این مجلس بالا بردن ستون هزینه های بودجه باز با لحاظ منابع 
درآمدی غیر واقعی که منجر به افزایش کسر بودجه موجود با رقم 
۴٠٠ هزار میلیارد تومان خواهد شد، دستکاری در ارقام قانون بودجه 
پس از تایید شورای نگهبان از دستاوردهای هیات رئیسه مجلس 
بود. سومین کار و دومین طرح مناقشه آمیز این مجلس تهیه طرحی 
تحت عنوان »صیانت از حقوق کاربران شبکه های اجتماعی« است 
که اعتراضات بسیاری را بر انگیخته است. باز مورد جالب توجه 
تعارض بین عنوان طرح و محتوای آن است. نام طرح صیانت از حقوق 
کاربران؛ اما طرح اگر تصویب شود، محتوا محدود کننده پیام رسان  ها 
و عرصه فعالیت کاربران خواهد شد؟! علاوه بر آن اقدام روزچهارشنبه 
۶مردادماه مجلس  را می توان از چند منظر مورد بررسی قرار  داد: 
بر اساس اهمیت »قصد و نیت« از انجام هر کاری، اولا توجیه طرح 
توسط تهیه کنندگان توسط جامعه پذیرفتنی نیست. تعارض 
محتوا و عنوان به حدی است که تهیه کنندگان طرح و هیات رئیسه 
توضیحات مختلفی را به مطبوعات و مردم ارائه می دهند و این موجب 
بی اعتمادی بین مردم و حاکمیت می شود. ٢-عاقبت این مصوبه 
نیز همانند مبارزه با ویدئو و ماهواره موفق نخواهد بود. در صورت 
موفقیت مجلس در محدودسازی فضای شبکه های مجازی اولا به 
کسب و کارها لطمه شدید وارد خواهد نمود ثانیا برای دور زدن این 
محدودیت، قانون گریزی رونق خواهد گرفت، ثالثا قاچاق محصولات 
عرصه مجازی و اینترنتی رواج خواهد یافت.  با عنایت به هماهنگی 
بین دولت و مجلس و به منظور افزایش استفاده از کارشناسان بهتر 
بود مجلس عجله نمی کرد و به دولت توصیه می نمود که در صورت 
تشخیص، لایحه مربوطه را ارائه نماید. -۵عجله مجلس موجب 
ارتباط دادن تصمیم مجلس به اعتراضات اخیر می شود. اقدام 
مجلس از لحاظ حقوقی دارای ایرادات زیر می باشد: در اصل شصت و 
نهم قانون اساسی تاکید بر علنی بودن جلسات مجلس است. فقط در 
شرایط  »اضطراری« و در صورتی که رعایت »امنیت« کشور ایجاب 
کند با تشریفاتی می تواند جلسه مجلس غیر علنی تشکیل شود. اولا 
اضطراری وجود ندارد، ثانیا کدام نا امینی وجود دارد که با تصویب این 
طرح در جلسه غیرعلنی مواظبت لازم صورت می گیرد!  شرایط حاکم 
برکشور نشان می دهد که با تصویب چنین قانونی و اعمال محدودیت 
احتمال تهدید وجود خواهد داشت. اگر مراجعه به اصل هشتاد و 
پنجم در جلسه غیرعلنی تصویب شده باشد، چون نیاز است که با 
حضور شورای نگهبان و با راي سه چهارم مجموع نمایندگان باشد، 
لذا چنین مصوبه ای خلاف اصل۶٩ و قانون اساسی است.  از طرفی 
اصل هشتاد و پنجم اعلام می دارد سمت نمایندگی قائم به شخص 
نیست و قابل واگذاری به دیگری نیست. مجلس نمی تواند اختیار 
قانونگذاری را به شخص یا هیاتی واگذار کند ولی در موارد »ضروری« 
می تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصل هفتاد و دوم به 
کمیسیون های داخلی خود تفویض کند، و در این صورت این قوانین 
در مدتی که مجلس تعیین می نماید به صورت آزمایشی اجرا می شود 
و تصویب نهایی آنها با مجلس خواهد بود. چند مورد مهم نیز در این 
قسمت است: پاراگراف اول از اصل هشتاد و پنجم قابل توجه است:اولا 
»ضرورت« این کار کدام است ثانیا باید به کمیسیون های داخلی خود 
مجلس ارجاع دهند نه کمیسیونی خاص. ثالثا برخلاف سخنگوی 
کمیسیون فرهنگی این مصوبه نباید مستقیم به شورای نگهبان برود. 
بلکه مدت اجرای آزمایشی آن توسط مجلس تعیین گردد و سپس 
به شورای نگهبان ارائه شود. تصویب نهایی اینگونه قوانین با مجلس 
است. با عنایت به شرایط کشور، سابقه فعالیت های شبکه های مجازی 
و شروع به کار دولت آقای رئیسی فعلا نیازی به تصویب طرح نبوده 
آنهم به صورتی که در حال انجام است. نه اضطرار تشکیل جلسه 
غیرعلنی وجود دارد و نه ضرورت تصویب طرح از طریق کمیسیون 
موضوع اصل ٨۵ و همانطور که در بالا آمد، بهتر بود مجلس تشخیص 
کنترل و یا عدم کنترل عرصه پیام رسان ها را به شرحی که در بالا آمد 

به دولت آقای رئیسی واگذار نماید.

ازچهصیانتمیکنید؟

رویکــرد

دبیرکل حزب سبز، با اشاره به فهرست های منتشر 
شده در زمینه انتخاب شهردار تهران بیان کرد: این 
فهرست ها بیش از هرچیز در بردارنده گمانه زنی های 
مطرح شده است و نمی توان به آن استناد کرد. حسین 
کنعانی مقدم  گفت: تا زمانی که شورا تشکیل نشود 
و نامزدها برنامه خود را ارائه ندهند نمی توان در این 
زمینه نظر داد و در نهایت هم تصمیم نهایی شورا در 
انتخاب شهردار تهران موثر است، اما معتقدم که بیش 
از هر چیز سهم خواهی های جناحی در این لیست ها 
مدنظر قرار گرفته است. وی با اشاره به ویژگی های لازم 
برای شهردار تهران، ادامه داد: قطعا شایسته سالاری 
باید بیش از هرچیز دیگری مد نظر قرار بگیرد، یعنی 
فردی انتخاب شود که هم سابقه مدیریتی داشته و هم 
برای حل مشکلات شهر تهران راهکارهای عملیاتی در 
دست داشته باشد و تیمی قوی برای مدیریت همراه 
خود داشته و یک نگاه فراجناحی داشته باشد و دنبال 
حظ منافع یک جناح خاص نباشد و در عین حال نیز 
شورا او را پذیرد و کمش کند تا بتواند بر مشکلات 
شهری فائق بیاید. وی درباره افرادی که بیش از همه مد 
نظر شورا قرار دارند بیان کرد: نمی توانم از فرد خاصی 
نام ببرم، اما معتقدم که اعضای شورای ششم بیشتر در 
پی گزینه های مد نظر شهردار سابق هستند که این 
افراد دارای رزومه های مختلفی هستند، البته از خود 
بنده هم در این دوره و هم در دوره قبل رزومه گرفته 
اند؛ همانطور که گفتم قطعا توانایی مدیریت این فرد 
در اداره شهر بزرگی نظیر تهران یکی از بزرگ ترین 

مسائلی است که باید مد نظر قرار بگیرد.

شورایشهرششمتهران
دنبالگزینههایکیست؟

علی محمد نمازی
فعال سیاسی اصلاح طلب

ادامه از صفحه یک/  اقتصاد نمی تواند مجرد و جدای از سیاست عمل 
کند و هردو بدون ارتباط با فرهنگ درون جامعه به منصه ظهور نمی رسند. 
کشورداری اصولی دارد و نسبتاً مثل اصول اخلاقی که در حوزه های علمیه 
خوانده اید، از کشور به کشوری دیگر یا از نظام به نظامی دیگر، با هم خیلی 
فرق نمی کنند. این اصول بد یا خوب نیستند؛ بلکه فقط جزء لاینفک 
مدیریت برای کشورداری هستند. مردم چه بخواهند و چه نخواهند 
جامعه امروز ایران، رهبران و نخبگانی دارد که برای کل جامعه تصمیم 
می سازند، بنابراین حضرتعالی اگر اولویت اول را بر این اصل قرار دهید که 
تیم همکارانتان قدرت سازماندهی نخبگان جامعه را داشته باشند و توانایی 
ایجاد اجماع نظر و اشتراک مساعی نخبگان را با حضرتعالی به عنوان رئیس 
آینده قوه مجریه فراهم آورند و استدلال، تحقیق ،گفت وگو و تضارب افکار را 
در تیم اجرایی کشور و جامعه ترویج کنند و نظام اجرایی جمهوری اسلامی 
را مبتنی بر نظم و قانون بنا بنهند و اجازه ندهند یک شبه دانشجوی تازه 
فارغ التحصیل دانشگاه رحمت آباد، مستقیماً فرماندار و استاندار و مدیرکل 

شود و استانداردهای علمی و قانونی را بر تصمیم گیری ها، رفتار ها و 
عملکرد ها حاکم کنند و سیاست خارجی کشور مرتبط با سیاست داخلی 
تنظیم شود و ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای، در تعاملات جهانی، 
منطقی و قانونی و مطابق بر نرم جهانی عمل کند و ضمن حفظ منافع ملی 
و نیز اصول سیاست ملی خود به همه کشورهای دنیا در ارتباط و تعامل 
باشد ، آن وقت فضای اجتماعی کشور  به سمت آرامش فردی و اجتماعی 
سوق داده می شود و اطمینان دارم معیشت مردم خود به خود حل می شود 
و نیازی به تلاش و دغدغه شما ندارد. حضرتعالی فردا باید تصمیم بگیرید 
و هزینه های تصمیم خود را نیز بپردازید، به عنوان مثال با جدیت تمام 
باید امنیت سرمایه گذاری داخلی و خارجی را تضمین و تسهیل کنید و 
اجازه دهید کار و تولید توسط مردم انجام شود و کار کردن را در جامعه 
به عنوان یک امر مقدس و اسلامی نهادینه کنید و شرایطی فراهم آورید 
که واسطه بازی، پارتی بازی، ارتباط ناسالم اقتصادی، رانت خواری و ... 
عامل درآمد افراد و به خصوص باند های ذی نفوذ نباشد. استحضار دارید 

مهمترین مشکل امروز جامعه ایران سیاست زدگی غیر سیاسیون در 
میدان تصمیم گیری های سیاسی و اقتصادی و نیز شیوه برخورد با سیاست 
داخلی و سیاست خارجی کشور است، منظورم از سیاست زدگی این است 
که تصمیم گیری ها در کشور عمدتاً با منافع افراد و گروه های ذی نفوذ 
فراهم می شود و به جای آنکه با عقل و منافع ملی ممزوج شود،  از نگرش 
سیستمی و کلان ملی دور  و به صورت فصلی و موقتی و در راستای منافع 
افرادی خاص تدوین می شود. جناب آقای رئیسی! به نظر صاحب این قلم 
عدالت، حکومت، آزادی و توسعه یافتگی قبل از آنکه در قالب سیاست قرار 
بگیرند در چارچوب های عقلی می گنجند و قبل از هر چیزی ابتدا باید در 
حوزه عقل و منطق و در راستای منافع ملی جامعه مورد بحث و بررسی 
قرار گیرد. لذا، اولویت اصلی و مهم دولت حضرتعالی باید تدوین  سیاست 
خارجی کشور بر محور منافع ملی کشور و تعامل متقابل با همه کشورهای 
جهان با حفظ اصول و سیاست مستقل ملی باشد، باید، تصمیمات را 
منطقی و گروه های ذی نفوذ در کشور را قانونمند و اداره جامعه را بر مرز 
قانون، نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد در آورید. اطمینان دارم در 

چنین شرایطی مردم خود مشکل معیشتی خویش را حل خواهند کرد.

سخنی با رئیس جمهور منتخب!

کاخ سفید:
آمادهبازگشتبهمذاکراتوینهستیم

معاون سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که واشنگتن 
پس از پایان دوره انتقال ریاست جمهوری در ایران 
آماده از سرگیری مذاکرات وین خواهد بود. کارین جین  
پیره، معاون سخنگوی کاخ سفید در کنفرانسی خبری 
در پاسخ به سوالی در خصوص زمان برگزاری دور هفتم 
گفت وگوهای وین گفت: همانطور که در جریان هستید، 
زمان برگزاری دور هفتم مذاکرات اعلام نشده است و ما 
درخصوص زمان برگزاری آن گمانه زنی نخواهیم کرد. 
وی ادامه داد: ما بارها و بارها نشان داده ایم که آماده ایم 
در جهت بازگشت به پایبندی دوجانبه به برجام حرکت 
کنیم. زمانی که پروسه انتقال ریاست جمهوری 
در ایران پایان یابد آماده ایم که به وین بازگردیم تا 
گفت وگوهای مان را ادامه دهیم. معاون سخنگوی کاخ 
سفید در انتها عنوان کرد: ما مایل هستیم که شاهد 
بازگشت دوجانبه به پایبندی های برجامی باشیم اما 
همانطور که وزیر خارجه بلینکن بیان کرد این پیشنهاد 
به طور نامحدود بر روی میز باقی نخواهد ماند. آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه آمریکا نیز در کویت اظهار کرد 
که مذاکرات بر سر احیای برجام نمی توانند به طور 
»نامحدود« ادامه یابد اما واشنگتن »کاملا آماده« است 
تا مذاکرات را ادامه دهد. بلینکن در این زمینه گفت: ما 
به دیپلماسی متعهد هستیم اما این پروسه نمی تواند به 
طور نامحدود ادامه یابد. ما می خواهیم ببینیم که ایران 
آماده انجام دادن یا ندادن چه کارهایی است و کاملا 
آماده ایم تا برای ادامه مذاکرات به وین بازگردیم. توپ 

در زمین ایران باقی است.

دریچــه

شمشیردولبهتحدیدفضایمجازی
ادامه از صفحه اول/  بر اساس آمارها در سال ٩۵ 
که حتما تاکنون بسیار بیشتر شده است، عضویت در 
شبکه های اجتماعی در شهرهای درجه یک حدود 
۴۴درصد، در شهرهای درجه دو حدود ۴٢ درصد و 
در روستاها بین 3٩ تا  درصد بوده است. این آمار نشان 
می دهد مردم با اینترنت زندگی می کنند، به خصوص 
در دوران همه گیری کرونا، با محدودیت های زیاد، 
مردم حتی بیش از فضاهای جمعی فیزیکی در فضای 
مجازی حضور دارند و از این طریق روابط  اجتماعی خود 
را شکل می دهند. این فضا، جایگزین نیازهای مردم 
در زمینه اجتماعات خانوادگی، آموزشی، اجتماعی، 
سیاسی، رفتن به سینما و تئاتر و حضور در پارک ها 
شده و همچنین به بستری برای کسب  وکارها تبدیل 
شده است. تمام آنچه شهروندان نیاز دارند حالا در 
فضای مجازی امکان تهیه آن ها فراهم است. همچنین 
فرصت های اقتصادی داخلی، بین المللی و اشتغال 
بسیاری به وجود آمده است. چگونه می توانیم با چیزی 
که به این شکل به زندگی مردم گره خورده است با 
رویکردهای تحدیدی برخورد کنیم؟ خصوصا که 
کارزاری به راه افتاده است و بیش از ٩٠٠هزار نفر با 
امضای آن معتقد هستند این طرح باید کنار گذاشته 
شود. به نظر می رسد افرادی که نسبت به این موضوع 
حساسیت زیادی دارند، چندان در فضای اقتصادی-

 اجتماعی کشور نیستند و با برخی محدودیت هایی 
که به ذهن شان می رسد و می    توانند ایجاد کنند، مایل 
هستند فرصت های توسعه اشتغال، اقتصاد، فرهنگ و 
اجتماع را از شهروندان بگیرند. نباید فراموش کرد که 
مردم ایران، مردم فرهیخته ای هستند و چنین نیست 
که بتوان با ایجاد هر محدودیتی برای فرصت های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بتوانیم آن ها را محدود 
کنیم و در نهایت تنها شکاف میان دولت و مجلس 
با مردم بیشتر می شود. توصیه می کنم کسانی که 
دست اندرکار این طرح هستند حتما نسبت به آن 
بازنگری کنند و از آن به عنوان یک شمشیر دو لبه ای 
استفاده نکنند که سرانجام هم دست خود آن ها را 
خواهد برید و هم دست مخاطب شان را. نه تنها فضا به 
سمت آنچه برای ما مطلوب بوده پیش نرفته؛ بلکه نوعی 
تعارض هم حاصل شده و میزان شکاف میان دولت- 
ملت بالا رفته است. ما تجربه این اقدامات را در موارد 
مختلف مثل بستن برخی شبکه های اجتماعی چون 
توئیتر و تلگرام در عرصه اینترنت و پیش از آن در ارتباط 
با نوار ویدئو و کاست داشته ایم. همه این تجارب نشان 
داده این ها اقدامات قابل اتکا و قابل استفاده ای نیست؛ 
چرا که مردم خود بر اساس نیازهایشان ظرفیت ها را 
تعیین می کنند. همچنین تجربه شبکه های اجتماعی 
داخلی را هم داشته ایم که به دلایل مختلف مانند ناکافی 
بودن ظرفیت های نرم افزاری، پویانبودن یا پاسخگو 

نبودن چندان مورد استقبال مردم قرار نگرفته اند.

نگــاه

مملکت؛بدونگلبولسفیدواعصابدرد
ادامه از صفحه یک/ محیط زیستی ها اعتراض داشتند 
و مردم عادی به گرفتن زمین های شان رضایت نداشتند، اما 
اعتراض تعریف شده نبود، صدایی شنیده نشد و کار غلط انجام 
شد. کارشناسان فنی و محیط زیستی ها به جایابی نادرست سد 
معترض بودند، اما سازوکاری برای اعتراض مسالمت آمیز نبود، 
زورشان هم به جایی نرسید. سد ساخته شد و ماند روی دست 
سرزمین ایران. کارشناسان، طرفداران محیط زیست و مردم 
عادی به شیوه اکتشافات معدنی، ساخت جاده، احداث خط 
انتقال آب و... اعتراض دارند،  اما هیچ سازوکاری برای اعتراض 
مؤثر تعریف نشده است. کار غلط در فقدان اعتراض مردم پیش 
می رود، کسی پاسخ  نمی دهد، بی اعتمادی افزایش می یابد و 
سرخوردگی و نارضایتی بیشتر می شود. امروز اکثریتی از جامعه 
به طرح ارائه شده به مجلس برای محدود کردن دسترسی به 
فضای اینترنت )که البته اسمش را گذاشته اند طرح صیانت( 
معترض است. منافع کسب وکارها، شرکت های بخش خصوصی، 
متخصصان فناوری اطلاعات و حتی مردم عادی که دلخوشی شان 
در این فضای اجتماعی همین اینترنت است، تهدید می شود اما 
هیچ سازوکاری برای اعتراض مؤثر تعریف نشده است. سیاست و 
جامعه ای که اجازه بدهد اعتراض در زمان و مکان مناسب صورت 
گیرد، مسائلش راه حل پیدا می کنند و مسائل چنان روی هم 
انباشته نمی شوند که به نقطه بحرانی برسند. جامعه  و سیاستی 
هم که راه اعتراض مؤثر را تعریف نکند و فقط در حرف از »حق 
مردم« سخن بگوید، آن قدر اشتباه می کند و اشتباهاتش روی 
هم تلنبار می شود که وضعیتی بحرانی پیدا می کند. یک سوال 
بسیار حیاتی برای ایران امروز و آینده این است که »مردم ا گر 
بخواهند اعتراض موثر به قانون، تصمیم، رویه، رویکرد، آدم، مقام 
یا رخدادی داشته باشند، واقعاً - نه روی کاغذ - چه امکانی برای 
عملی کردن اعتراض خود دارند؟« و تا وقتی پاسخی قانع کننده و 
قابل تحقق به این سوال داده نشود، اشتباهات حکمرانی، مدیریتی 
و فردی؛ روندهای فسادزا، مخرب محیط زیست و باعث فرسایش 
تمدنی؛ و نارضایتی اجتماعی ناشی از این روندها ادامه خواهد 
داشت. جامعه بدون حق اعتراض مؤثر مثل بدن بدون گلبول 

سفید و اعصاب می ماند که زنده نمی ماند.

دیدگــاه

این نگرانی 
وجود دارد که با 
روی کارآمدن 
دولت سیزدهم 
مسائل پیچیده 
شود. امیدوارم 
ما اشتباه کنیم و 
اتفاقی به جز آنکه 
به نظر می رسد 
رقم بخورد. نکته 
اول این است 
که دولت جدید 
چهره های تند 
خود را کنترل 
خواهد کرد 
و اجازه هر 
اظهارنظری را به 
چهره های تندرو 
خود نخواهند داد

طرفین مذاکرات 
احیای برجام 
در وین مرتکب 
یک اشتباه 
استراتژیک 
شده اند. این 
اشتباه آن است 
که مواردی در 
مذاکرات وین 
مطرح شده 
که ارتباطی 
به برجام و 
برنامه های 
هسته ای و 
تحریم های 
هسته ای ندارد. 
اگر دو طرف این 
اراده را داشتند 
که در ابتدا فقط 
برجام را به 
نتیجه برسانند 
و احیا کنند تا به 
امروز این اتفاق 
افتاده بود

 چه اتفاقی سبب شد تا مذاکرات وین امروز با اختلال مواجه 
و امیدها نسبت به احیای آن کمرنگ شود؟

طرفین مذاکرات احیای برجام در وین مرتکب 
یک اشتباه استراتژیک شده اند. این اشتباه آن 
است که مواردی در مذاکرات وین مطرح شده 
است که ارتباطی به برجام و برنامه های هسته ای 
و تحریم های هسته ای ندارد. اگر دو طرف این 
اراده را داشتند که در ابتدا فقط برجام را به نتیجه 
برسانند و احیا کنند تا به امروز این اتفاق افتاده 
بود. عدم وجود اطمینان و اعتماد سبب شده 
است تا ایران و آمریکا از یکدیگر خواسته هایی 
داشته باشند. نباید در این مذاکرات در خصوص 
تحریم هایی که ذیل برجام نبوده است صحبت 
می شد تا طرف مقابل نیز انتظارات تازه ای را مطرح 
نکند. این اشتباه را آمریکا با صحبت در خصوص 
مسائل منطقه ای نیز تکرار کرده و سبب شده تا 
امروز گره ای در مذاکرات وین به وجود آید. این 
اشتباه محاسباتی طرفین برای به نتیجه رساندن 

مذاکرات بود.
 پذیرش بندی که در ارتباط با مذاکرات 
منطقه ای است، پیامدهای مخرب برای ایران 

به دنبال دارد؟
مشخصا آمریکا به گونه ای رفتار نخواهد کرد 
که مشکلات ایران حل شود و خود همچنان 
در باتلاق خاورمیانه گرفتار باشد. قطعا چنین 
اتفاقی نخواهد افتاد و قطعا چنین روندی را پیش 
نمی برند. آمریکا در بهترین حالت ممکن قصد 
دارد در ابتدا مشکلات خود را کم کند و در کنار 
آن نیز تحریم های علیه ایران لغو شود. این امر نیز 
در صورتی محقق می شود که آمریکا به این باور 
رسیده باشد که باید تنش های خود را با ایران به 
حداقل برساند و مسیر کاهش تنش ها با ایران را در 
پیش گرفته باشد. اینکه انتظار داشته باشیم آنها 
تحریم ها را علیه ایران لغو کنند و مشکلات ما حل 

شود اما مشکلات آنها در خاورمیانه حل نشود، بعید است و هیچ دولتی 
در آمریکا این گونه گام برنمی دارد و عمل نمی کند. تفاوتی نمی کند 
دموکرات ها باشند یا جمهوری خواهان باشند یا ترامپ باشد یا بایدن. 
چنین چیزی قطعا غیرممکن است. به همین علت است که حتی به 
صورت نانوشته از ایران خواهند خواست تا گرفتاری های آمریکا در 
منطقه باید کاهش یابد. در زمان اوباما نیز آنها برنامه هسته ای را به این 
علت موضوع مذاکرات قرار دادند تا در ادامه آن بتوانند دستاوردی برای 
تنش زدایی در خاورمیانه داشته باشند. کاهش تنش مستقیم میان ایران 
و آمریکا و راهیابی آمریکا به بازار اقتصادی ایران از جمله دستاوردهایی 
بود که می توانست برای آمریکا از طریق این مذاکرات مفید باشد. روابط 
نرمال زمانی میسر می شود که ایران نیز کمک کند که مشکلات آنها نیز 
حل شود تا یک تفاهمی باشد که به نفع همه طرفین باشد. پذیرش بندی 
در مذاکرات فعلی در راستای اینکه در آینده گفت و گوی منطقه ای 
صورت گیرد، هیچ چیزی را تغییر نمی دهد. ایران نمی تواند بپذیرد که 
دکترین امنیت ملی خود را براساس خواست آمریکا بنویسد اما این را 
می توان پذیرفت که وارد یک فضای گفتمانی شویم که نیازهای امنیتی 
ما نیز مدنظر قرار گیرد و دغدغه های ایران در منطقه مورد توجه قرار 
گیرد. جنگی ٨ ساله بر ایران تحمیل شده است و خسارت های زیاد مادی 
و معنوی به کشور ما وارد کرده است، بنابراین دغدغه های خاص خود 
را داریم و در کنار آن در سیاست خارجی خود نیز اهدافی داریم. باید 
این مسائل را وارد یک مدل گفتمانی با آمریکا کنیم که متاسفانه امروز 

زمینه های لازم برای انجام این کار وجود ندارد.
 این زمینه چگونه ممکن است ایجاد شود؟

باید دو طرف به این سمت می رفتند که در ابتدا برجام احیا شود و 
از احیای برجام و رسیدن به تفاهم در خصوص مسائل هسته ای، یک 

مدلی استخراج شود تا سایر مشکلات نیز حل و فصل شود. متاسفانه 
امروز همان قدم اولش نیز با مشکل مواجه شده است. عدم وجود این 
زمینه سبب شده است تا آمریکا برجام را گروگان 
گرفته تا مسائل منطقه ای را با ایران حل و فصل کند. 
آمریکا و هم پیمانانش دغدغه هایی دارند که از کنار 
آنها نمی گذرند. خاورمیانه دغدغه امنیت ملی آمریکا 
نیست اما در حوزه منافع آمریکا تعریف می شود. 
آمریکا علاقمند است که هم پیمانان آنها در منطقه 
خاورمیانه زیر فشار نباشند و امنیت آنها تامین شود. 
ایران امروز از نظر اقتصادی وضعیت خوبی ندارد و اگر 
به دنبال این هستیم که مسائل اقتصادی، تجاری و 
تحریم ها حل و فصل شود باید اولویت بندی کرده و 
مسائل خود را با توجه به اولویت ها پیگیری کنیم. ما 
منافعی داریم و باید این منافع به خوبی تعریف شوند 
و به خوبی فرمول آنها را مدون کرده و سپس از آنها 
دفاع کنیم. پس از چارچوب بندی مناسب می توانیم 
منافع خود را وارد زمینه گفتمانی کرده و از آنها 

دفاع کنیم. 
 ایران با توجه به اینکــه یکی از رقیبانش 
عربستان است، با حل و فصل مشکلات با این 

کشور می تواند وضعیت خود را بهبود بخشد؟
یکی از اختلافات ایران و عربستان در خصوص 
یمن است. امروز سروسامان دادن به وضعیت یمن هم 
به نفع ایران است و هم به نفع عربستان و آمریکا و باید 
در همین راستا با بررسی دقیق و کارشناسی تنش 
در این حوزه را از بین ببریم. مشخصا امروز مساله 
یمن قابل حل است. در خصوص مسائل دفاعی ایران 

نیز باید امنیت خودمان را برای 
دیگران تعریف کنیم و به آنها 
بفهمانیم که برای مثال داشتن 
موشک با برد ٢ هزار کیلومتر 
در راستای تامین امنیت کشور 
خودمان است و برای کشور 
باید  نیست.  تهدید  دیگری 
مطابق قوانین بین المللی از حق خود دفاع کنیم. 
هیچ قانون بین المللی وجود ندارد که ایران را از 
داشتن موشک منع کند. باید این حق ما مشخص 
شود و در گفتمانی به کشورهای دیگر گفته شود 
که خطری برای آنها ندارد. امروز سعودی ها از این 
توانمندی ما در عرصه دیپلماسی بهره جسته و علیه 
ایران فضاسازی می کند و حتی بعضا روابط برخی 
کشورها را با ایران به واسطه همین توانمندی ایران 
تخریب می کند. آنها اروپایی ها را تحریک می کنند 
تا به ایران فشار وارد کنند. ما باید به سمتی حرکت 
کنیم که مسائل خود را به صورت مرحله به مرحله 
حل و فصل کنیم. به نظر می رسد امروز عربستان 
در مذاکرات با ایران جدیت لازم را ندارد. عربستان 
منتظر است روابط بدون تنش ایران و آمریکا که 
با روی کارآمدن بایدن، آغاز شده است، به پایان 
رسد و به نظر می رسد تحت تاثیر همین فضا نیز با 
ایران مذاکرات امنیتی را در دستور کار قرار دادند 
اما باز هم مشخص نشد که این مذاکرات به کجا 
رسیده است. امروز عربستان انتظارات زیادی دارد 

و حتی می خواهد که در مذاکرات برجام نیز حاضر شود. این عربستان 
بعید به نظر می رسد به راحتی با چند دور گفت و گو مشکلاتش با ایران 
حل و فصل شود. اراده آنها در گذشته جدی بود و یک مرتبه نیز ایران و 
عربستان سال ها قبل تفاهماتی داشتند اما امروز شرایط متفاوت شده 
است و به نظر نمی رسد که عربستان اراده آن زمان را برای حل و فصل 

مشکلات با ایران داشته باشد.

 دولت آمریکا اعلام کرده است که منتظر پروسه انتقال 
قدرت در ایران می ماند و پس از روی کارآمدن دولت سیزدهم 
در ایران نیز آماده آغاز مذاکرات در وین است، به نظر شما با 
روی کارآمدن دولت سیزدهم مسیر مذاکرات به کدام سمت 

پیش می رود؟
این نگرانی وجود دارد که با روی کارآمدن دولت سیزدهم مسائل 
پیچیده شود. امیدوارم ما اشتباه کنیم و اتفاقی به جز آنکه به نظر می رسد 
رقم بخورد. نکته اول این است که دولت سیزدهم چهره های تند خود را به 
احتمال زیاد کنترل خواهد کرد و اجازه هر اظهارنظری را به چهره های تند 
خود نخواهند داد. واقعیت امر این است که اگر با این فرمان پیش بروند 
و با توجه به صحبت های اخیر مقامات ارشد کشور بعید به نظر می رسد 
ایران اصلا در دولت سیزدهم سیاست خارجی داشته باشد. این نگرانی 
وجود دارد که شاید دولت سیزدهم در اداره کشور توجهی به سیاست 
خارجی نداشته باشد. در نظرسنجی هایی که دولت سیزدهم در حوزه های 
مختلف کشور انجام داده و نظر چهره های نخبه را خواسته است، گویا این 
امر در حوزه سیاست خارجی انجام نشده است. خوش بینی امروز نسبت 
به سیاست خارجی در دولت سیزدهم وجود ندارد و به نظر می رسد بزرگ 
ترین چالش پیش روی دولت سیزدهم نیز همین حوزه سیاست خارجی 
باشد. باید توجه داشت که دولت سیزدهم نمی تواند مسائل کشور را صرفا 
با اتکا به داخل حل کند مخصوصا با اقداماتی که در حال انجام است. 
مثلا همین طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و با انجام 
این قبیل کارها نه تنها مشکلات کشور از داخل حل نمی شود بلکه بر 
مشکلات نیز افزوده می شود. دولت سیزدهم با چند مشکل اساسی در 
ابتدای کار رو به رو است. نخست تقسیم قدرت، انتخاب وزرا و مناصب 
کلیدی و همین چالش های سیاست خارجی که خود یک دنیای بزرگ 
از مشکلات است. این مشکلات عدیده نگرانی ها را زیاد می کند و به نظر 
می رسد دولت سیزدهم کار سختی در پیش داشته باشد. نظام بروکراسی 
و سیستم اداری کشور خود نیز به شکلی است که 
مشکلات را دوچندان می کند. اعتراض هایی که در 
این روزها در شهرهای مختلف کشور برگزار می شود 
بر سیاست خارجی تاثیر منفی زیادی می گذارد 
و دولت سیزدهم به این مورد نیز باید توجه ویژه 
داشته باشد. مجموعه این چالش ها سبب می شود 
تا نسبت به آینده نزدیک خوش بین نبود و حتی با 
بررسی دقیق تر اگر فکری اساسی نشود به نظر این 
چالش ها برای کشور نیز ترسناک باشد. امید داریم 
که تمامی این موارد یا سامان داده شود یا ما اشتباه 

محاسبه کرده باشیم. 
 اگر مذاکرات به نتیجــه نرسد، احتمال 

رویارویی نظامی وجود دارد؟
آمریکا برای مقابله با ایران به هیچ وجه نیاز به 
ورود به جنگ سخت ندارد و این اصل در دوره ترامپ 
نیز حکمفرما بود. آمریکا اگر همین تحریم ها را 
ادامه دهد و با فشار حداکثری می تواند مشکلات 
عدیده ای برای ایران ایجاد کند و عرصه را بر ایران 
تنگ تر کند. امروز مشکلات تجاری و اقتصادی 
ایران کمتر از یک جنگ تمام عیار نیست. آمریکا 
با تداوم تحریم های فعلی و یا سخت گیری بیشتر 
بر مبادلات تجاری ایران و چین و فروش حداقلی 
نفت ایران می تواند کار را برای ایران سخت تر کند 
و اصلا نیازی به هزینه تراشی برای خود ندارد که 
جنگی جدید را آغاز کند. امروز تحریم ها و برخی 
تصمیم گیری های داخلی سبب شده تا مردم 
ناراضی باشند و اعتراضاتی به وجود آید. یکی از همین تصمیم های اشتباه 
نیز این روزها در مجلس در حال اتخاذ است. همین مشکلات ایران را به 
دردسر می اندازد. امروز منطقه نیز تحمل جنگ جدیدی را ندارد زیرا 
ایران نیز قطعا پاسخ گسترده ای می دهد و چندین کشور دخیل در جنگ 
می شوند و به همین علت ظرفیت جنگ وجود ندارد و مشخصا همین 

فشار اقتصادی نیز بر ایران و مردم سخت تمام می شود.

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: نماینده دائم ایران در سازمان های بین المللی در وین در گفت وگوهایی به برخی از جزئیات مذاکرات وین اشاره کرده و گفته است که آمریکا و طرف های 
غربی برای رفع برخی تحریم  ها، اصرار کردند که بندی در بیانیه  وزرا در خصوص گفت  و گوهای بیشتر در آینده برای سه موضوع درج شود. نخست، اقدامات بیشتر در مورد تقویت مؤثر 
روابط اقتصادی و تجارت بین الملل ایران شامل تغییر در سیاست تحریمی آمریکا. دوم، تضمین منافع عدم اشاعه ای برجام در درازمدت و سوم، گام هایی برای حمایت و تقویت امنیت 
منطقه ای، شامل کاهش تنش و اقدامات اعتمادساز از طریق گفت  و گو در منطقه. در این میان غریب آبادی با اشاره به موضوع سوم اضافه کرده است که این بند کاملا با اهداف و دستورکار 
گفت وگوها در تعارض آشکار بود، از این  رو هیأت ایرانی بلافاصله این درخواست را رد کرد. در واقع، آمریکا به  دنبال اهداف خاص خود است. این موضوع نشان داد که آنها همچنان به 
تفاهم هسته  ای به عنوان مسیری برای ورود به سایر موضوعات غیرمرتبط مانند مسائل منطقه  ای و دفاعی ایران نگاه می  کنند. آنها اصرار کردند که خواسته شان به  نوعی در متن گنجانده 
شود و هدفشان این است که از این طریق بلافاصله بعد از هر تفاهمی، سراغ این موضوعات بیایند و آن را جزئی جدایی ناپذیر از تفاهم هسته  ای تلقی کنند تا ابزاری در دست داشته تا 
در آینده نیز بر ایران اعمال فشار کنند. در راستای بررسی این بند جنجالی و آینده مذاکرات احیای برجام با وجود این اوصاف در دولت سیزدهم، »آرمان ملی« گفت و گویی با نصرت ا... 

تاجیک، سفیر پیشین ایران در اردن داشته است که در ادامه می خوانید.

   دولت سیزدهم تندروهای نزدیک خود را کنترل کند
   نباید در وین خواسته های خارج از برجام مطرح می شد

شنبه 
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نصرت ا... تاجیک در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 طرفین برجام 
مرتکب اشتباه شدند


